84 Decimo octavo limita, si consanguinei, & proximi agnati mulieris alicui actui interveniant, tunc consensu mariti vel curatoris non opus est, sed actus ita à muliere in presentia suorum consanguineorum celebratus, firmiter valet.

Gl. lat. ad text. germ. in Landrecht lib. 1. art. 44. lit. B. in med. vers. sed tamen si eius consanguinei & proximi agnati. Dominic. Carden. Tusch. tom. 7. pract. conclus. lit. S. verb. statutum conclus. 599. n. 27. Quia in tali actu, omnis fraus abesse censetur, consanguineis; mulieris defectum curatoris supplet, unde etiam fit, quod tutores de contractibus cum consensu consanguineorum pupilli celebratis, rationem reddere non teneantur, ut supra conclus. 12. nu. 22. ex gl. Iason. Menoch. Bl. Marfil. & alii deduxi.

Deinde, quia hi proximi agnati vicem obtinent curatoris, cum jure ipso quoddammodo curatores sunt constituti

pr. inst. de legib. agnat. tut. §. vult. inst. de capis. minus.

85 Decimo nono limitatur in bonis mobilibus. Quoad bona enim mobilia in iis casibus, in quibus jura permittunt, mulier vidua vel virgo majorennis sine consensu mariti, vel curatoris liberam contrahendi & alienandi habet potestatem, text. expr. in Novell. Elect. August. part. 2. constit. 15. sub fin. §. wie denn auch den Wittwen vnd Jungfrauen Land X. lib. 1. art. 52. post princ. Beust. ad l. 1. ff. de jurejur. n. 213. Rauchb. quest. 32. n. 91. in fine part. 1.

86 Casus autem in quibus jura mulieri contractum in bonis mobilibus non permittunt, hi mihi videntur; Primus si mulier est maritata, tunc de rebus mobilibus, quæ ad maritum pertinent, nihil alienare potest. Secundus si donatio rerum mobilium excedat summam 500. solidorum. Tertius, in gerada, & alii similes casus de quibus hactenus dixi, postea dicam & aliunde colligi possunt.

Daniel Moll. ad constit. Sax. part. 2. constit. 15. n. 75. post princ.

87 Vigesimo limitatur, & mulier curatore non habet opus in traditione rei, puta, si antea cum consensu mariti vel curatoris rem vendidit, vel aliter alienavit, tunc in traditione possessionis novo consensu curatoris non indiget

Andr. Tiraq. tract. de legib. conub. verb. contracter. gl. 5. nu. 165. ibi. sed hoc intellige.

88 Vigesimo primo limitatur in repudiatione hereditatis, legati vel donationis, hæc enim & similia etiam in ipsius mariti præjudicium mulier rectè sine consensu curatoris repudiare potest. Paul. de Castr. consil. 171. incip. in casu præsentis visis omnibus. n. 1. vers. sed si non apparet. nu. 2. sub fin. vers. concluditur ergo. & seqq. vol. 2. Ioan. de Imol. consil. 74. incip. in casu præmissis. nu. 1. vers. quod si non apparet. & seq. per tot. Iason. in l. legatum. ff. de legat. 1. n. 22. vers. bene facit quod nonabiliter decidit. & n. 23. Iacob. Menoch. lib. 2. arbit. judic. quest. cent. 2. cas. 171. nu. 53. ibi hinc mulier. Tiraq. de legib. conubial. gl. 5. n. 31. ibi. illud igitur. & seqq.

89 Veluti etiam ita Ictri Lipsenses Mense Julio Anno 1629. ad requisitionem Laurentii Richters Notarii Publici zum 2. responderunt. Vigesimo secundo limita, si mulier est mercatrix, vel negociatrix. per text. expr. in Novell. Elect. August. part. 2. constit. 15. sub fin. ubi Daniel Moll. in comm. nu. 76. addatur. Gaul. lib. 2. obser. 90. incip. regulariter uxorem n. 5. & n. seqq.

90 Mulier autem hoc in casu mercari, & negociari dicitur, non quæ semel tantum merces emit, ut vendat, sed quæ multas negotiationes fecit.

l. semper. §. §. negociatores. 3. ff. de jure immunit. l. 1. §. 1. sub fin. ff. de tribut. action. Br. in præm. ff. incip. rubrica hæc simul cum constitutione (ubi hoc notandum dicit) n. 10. in med. vers. item fallit in mercatore, & elegans. in l. legat. 65. de legat. 3. nu. 4. in pr. & vers. in contrarium est casus. Bl. in rubr. C. de constit. pecun. n. 12. ibi. ultimum quare, quis dicatur mercator. Ferr. de Puteo tract. iudic. verb. com-

trahere vers. officiales. n. 1. sub fin. vers. & facit quod notat. n. 2. & 3. Daniel Moller. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 15. nu. 78. & seqq. Gl. in d. l. 1. §. verb. omnes. ff. de tribut. actione Nicol. Boer. ad consuetud. Bivricens. tit. 1. §. 4. gloss. 4. vers. sed an qui semel.

Quot autem negotiationes ad hoc, ut mulier mercatrix appellari, & liberè sine consensu mariti vel curatoris negociari, & contrahere possit, requirantur, relinquuntur iudicis arbitrio. Daniel Moller. ad constit. Saxon. d. constit. 15. nu. 80. ibi. quomodo ego totum hoc arbitrio iudicis.

Et hæc limitatio, quod scilicet mulier mercatrix, vel negociatrix consensu curatoris opus non habeat, in tantum vera est, ut mulier etiam ad carceres in casu moræ sine curatore se obligare possit.

Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 21. nu. 10. sub fin. vers. quod si quis illas falsam mulieres. & n. 11.

Sed queritur, si mulier pro mercibus emptis velit suis creditoribus, & connegiatoribus hypothecam constituere, vel ad coherendas merces habeat opus pecuniæ, ideoque pecuniam mutuo sumit, & creditoris suo sua bona hypothecat, an mulier mercatrix indiget consensu mariti, vel curatoris? Quod negandum puto, sed mulier absque consensu curatoris potest bona sua hypothecare. Quia mulieri mercatura est indulta d. constit. 15. sub fin.

Ergo etiam contractus mutui & obligatio hypothecæ, respectu mercaturæ, quoniam ut plurimum negotiationes, & mercaturæ sine pecuniæ, & mutuo, & sic etiam sine constitutione hypothecæ non possunt expediri, cum omnia ea videntur etiam concessa, per quæ ad illud, quod principaliter est concessum, pervenire non possumus l. 2. ubi Br. Bl. Iason. & alii ff. iurid. l. oratio. 16. ff. de sponsal.

Deinde, quia ubi obligatio & contractus principalis est prohibitus, vel concessus, ibi etiam pignus tanquam accessorium prohibitum, vel concessum videri debet,

Andr. Tiraq. tract. de legib. conubial. verb. contracter. gl. 5. n. 110. ibi. deinde quia pignus accedit obligationi. & n. seqq.

Contractus autem, & obligatio principalis, pura, mercatura est concessa. d. constit. 15. sub fin.

Ergo etiam pignus & constitutio hypothecæ.

Veluti etiam ita Lipsenses Anno 1608. ad consultationem G. W. responderunt; Hat M. S. einen eignen Tuchhandel gehabt vnd zu desselben verbesserung eilich Geld von euch aufgenommen vnd euch alle ihre Güter mit der Gerichten gunst/ jedoch ohne euer willigung ihres Kregischen Vormunden zum wircklichen vnterpfande verschrieben.

Ob nun wol die andern Gleubiger die hypothecam dahero zu nichte machen wollen/ weil ermeldte M. S. auch dieselbe ohne ihre Kregischen Vormunden verschrieben / solcher auch mit der handlung nichts zu thun hat. Dennoch aber vnd dieweil sie das Geld zu ihrem handel aufgenommen/ vnd ohne versicherung kein Geld auffbringen können. So ist die hypotheca vor bestendig zu achten/ vnd mögen euch die andern Gleubiger/ so hernacher arecta angelegt / nicht vorgezogen werden. D. N. W.

Non obstante quod in terminis contrarium velit Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. d. constit. 15. n. 82. ibi sed & illud queri potest. n. 83. & 84.

Nec quemquam moveat, quod Daniel Moller. d. nu. 84. assert. hypothecas rerum immobilium in his terris non posse fieri nisi in iudicio. Mulier autem in iudicio versari non potest. d. constit. 15. post princ.

Quia est argumentum à separatis. Propositio enim loquitur de eo, qui debitor est, & hypothecam constituere velit. Assumptio verò dicit de eo, qui in iudicio versatur, vel actoris, vel rei partes sustinet. Deinde, in eo etiam est diversa ratio. Mulier enim volens constituere hypothecam, non necesse habet personaliter in iudicio comparere, sed potest consensum magistratus super hypothecâ suorum bonorum in scriptis petere & impetrare, quod seculis est in actionibus, & exceptionibus, ubi tenetur actor personaliter actionem in iudicio proponere, & reus etiam ita excipere, nec possunt hæc in scriptis expediri, ut supra part. 1. dictum est.

Majus dubium est, si mulier mercatrix non intuitu mercaturæ, sed alias contrahit, puta, ædes suas, vel alia bona vendidit, & quid aliud ad negociationem, & mercaturam non pertinens agit, an curatore opus habeat, an vero talis contractus, sine consensu curatoris vel mariti initus, valeat? Breviter concludendum est, quod contractus non valeat, sed opus est curatore. per Novell. Elect. August. part. 2. constit. 15. sub fin. Ratio est, quia in d. constit. Saxon. 15. sub fin. est illa qualitas adjecta, si mulier tanquam mercatrix, vel negociatrix contrahit.

Hoc autem in casu mulier non tanquam mercatrix secundum qualitatem adjectam contrahit, sed prout quisvis alius privatus.

Deinde, quia videmus, si statuto inductum est, ut filius non possit contrahere sine consensu quorundam consanguineorum, nisi sit mercator, quod intelligatur illud statutum, dummodo filius contrahat, in causam illius mercaturæ, & non aliter.

elegant. Bl. in l. ult. C. ad SC. Macedon. nu. 8. ibi quæro hic statutum est. & vers. seq. & in l. & ita de facto. 3. §. ex hoc edito. 3. ff. nauæ capon. stabul. n. ult. ibi item facit ad questionem de statuto. Etim. in C. Petrus. 17. x. de homicid. nu. 10. vers. & adduco notandum dictum.

diſum. Paris de Puteo tract. de Syndicatu. tit. de officio Syndic. an ſi n. 19. ſub ſin. verſ. Et facis quod dixi. pag. mihi 79. Iaſon. in conſil. 103. incip. in hoc paſſu breuiter reſpondendo. num. 6. ibi. in quibus locis deter- minant. vol. 1.

Et ita in terminis concludit

Daniel Moller. ad conſtit. Saxon. d. part. 2. conſtit. 15. nu. 80. ſub ſin. verſ. quemadmodum Et illud. Et n. ſeqq.

Non obſtante, quod directo contrarium velit Matth. Coler. (ubi ita Menſe Februarii Anno 1579. in ſcabinatu Iemensi reſponſum reſta- tur) deciſ. 67. incip. de iure communi Et ſi ſermina, m. 41. verſ. quos Et nos ſecuti ſimus. Et n. ſeqq. uſque ad ſin. part. 1.

96 In dubio tamen mulier ratione mercaturæ contraxiſſe, & pe- uniam in mercaturam collocariſſe cenſetur.

Bl. in l. Macedoniam. 5. C. ad SC. Macedon. nu. 5. Hartm. Piſtor. quaest. 4. incip. in territorio Saxonico n. 17. lib. 1. Modest. Piſtor. quaest. 34. incip. inter DD. huius provincie. n. 2. verſ. pro hac ſententia allega- vit. Et n. ſeq. part. 1.

97 Vigefimo ſecundo limitatur in teſtamenti, mulier enim teſtari & teſtamentum facere etiam abſque conſenſu mariti, & curatoris, non prohibetur

per text. expr. in Nouell. Elector. Auguſti part. 2. conſtit. 15. poſt. med. verſ. Jedoch mſgen Ehefrauen/Witwen vnd Jungfrauen/ ubi in comm. Daniel Moller. n. 68. Et n. ſeq. Chriſtoph Zobel. part. 2. diſſ. 22. n. 15. Et n. 32. Andr. Rauchb. part. 1. quaest. 32. n. 6. Et ſeq. Iacob. Thoming. deciſ. 14. incip. eſt ſuſcipit. n. 3. Et ſeqq. Modest. Piſtor. conſil. 1. incip. So viel die erſte Frage anlanget/ quaest. 1. n. 24. So achte ich daſſ es ſicher ſey/ vol. 1. Andr. Tiraq. de legib. conubial. verb. contracter. gloſſ. 5. n. 93. ibi ſeptimo ex his quaedam ſunt.

98 Sed jam dubitatur de mortis cauſa donatione, an mulier ad eam perficiendam debet adhibere mariti, vel alterius tutoris, & cura- toris conſenſum? Interpretes aliorum ſtatutorum anxie inter ſe de hac quaestione conuertunt. Et non pauci ſunt qui affirmant, & opus eſſe conſenſu mariti ſtatunt.

Tiraq. tract. de legib. conubial. verb. contracter. gloſſ. 5. quaest. 4. n. 64. ibi. ſed quarto quaerendum ducimus. n. 64. Et ſeqq. n. 75. Et ſeqq. n. 93. poſt princ. verſ. nam omnes tenentes prohibitum contrahere. Perr. Nicol. Morz. tract. de contract. tit. de donation. rubr. diuſio donationis reſidet. n. 26. Guil. Bened. ad c. Reynurius. 16. x. de reſtam. verb. te- ſtamentum. n. 35. Didac. Covarr. ad rubr. x. de reſtam. part. 3. n. 12. Riminald. ad princ. uſt. de donat. n. 592. Et n. ſeqq. Valquius de ſuc- ceſſ. progreſſ. tit. 1. §. 1. num. 24. Iul. Clar. lib. 4. ſentent. §. donatio. quaest. 5. n. 1. Michael. Graſſus recep. ſentent. §. donatio mortis cauſa. quaest. 2. per tot. Iaſon. in §. uniuſum. inſt. de action. num. 47. verſ. ſed circa iſta.

99 E contra vero alii reperuntur, qui dicunt, mulierem ſine con- ſenſu mariti poſſe mortis cauſa donare, quorum opinionem de iu- re veriorẽm puto, per elegantes rationes, quas tradit

Andr. Rauchb. (ubi etiam contraria ſoluit) quaest. 32. incip. iure Saxonico mulier. n. 3. poſt princ. n. 4. Et ſeqq. uſque ad ſin. part. 1. Et hanc ſententiam etiam ſequitur Iaſon. (ubi tres rationes offert) ad l. ſci- endum. 2. ff. de legat. 1. nu. 12. in pr. in fine verſ. licet omnes ita tene- ant, ego tenco contrarium. n. 13. Et ſeqq. uſque ad n. 19. Andr. Fachin. lib. 5. controverſ. (ubi rationes offert Et contraria ſoluit) c. 60. incip. hic ſubjiciam alias controverſias. Alciat. lib. 3. de verbor. ſignif. in 5. axiom. fol. mihi. 160. Et ad l. 2. ff. de V. O. nu. 10. Chriſtoph. Zo- bel. part. 2. diſſ. 22. num. 28. Et nu. ſeqq. Bologn. in l. 2. §. ſi quis ita. ff. de V. O. nu. 20.

100 Jure Saxonico etiam hæc quaestio non minus eſt controverſa, an- cept & dubia, adeo, ut Principis deciſione eam indigere dicat.

Andr. Rauchb. d. quaest. 32. num. 3. in med. verſ. hæc quaestio ſan- olam me utriuſque collegii. part. 1.

101 Quicquid tamen ſit, hodie conſtans, & ubique recepta opinio eſt, quod mulier ſine conſenſu mariti, vel curatoris mortis cauſa donare poſſit.

Elegans. Andr. Rauchb. (ubi rationes offert, contraria ſoluit, Et ita Menſe Aprilis Anno 1585. a Wittembergſibus pronunciatum teſtatur) d. quaest. 32. n. 3. ſub ſin. verſ. tamen juris conſulti. n. 4. Et ſeqq. uſque ad ſin. part. 1. Daniel Moller (ubi hanc iuri magis conſentaneum dicit. ſecundum eam a Scabinis Lipſenſibus ſuo tempore iudicatum, Et eam col- legiũ juridicum Lipſenſe Et Witbergenſe hodie tam in iudicando quam reſpondendo ſequi aſſertur) in comment. ad conſtit. Saxon. part. 2. conſtit. 15. n. 70. Et ſeqq. n. 74. verſ. Et hanc quidem opinionem Et ſub ſin. verſ. ſane in ſcabinatu Lipſenſi. Et n. ſeqq.

Non attento, quod contrarium velit Weſenbe. in addit. ad Schneid. §. ult. inſt. quibus modis ius patrie poteſt. ſoluit. num. 10. lit. C. verſ. tamen nos ſecundum communem. Et in addit. ad eund. in pr. inſtit. de donat. num. 19. lit. A. incip. contra noſſime. Et in addit. ad eund. in §. præterea. 1. (ubi ita conſuſum teſtatur) inſt. quibus non eſt permis- ſum facere teſtam. num. 4. lit. E. verſ. ubi ampliãt ut idem obineat in muliere, Et in comm. ad tie. ff. de mortis cauſa a donat. num. 4. poſt med. verſ. ex quo inferendum eſſet. Et conſil. 26. incip. Nobilis in teſtamento. n. 47. lib. 1. Modest. Piſt. conſil. 1. incip. So viel die erſte Frage anlanget/ quaest. 1. n. 23. Et n. 24. in pr. vol. 1.

102 Et conſenſu mariti, vel alterius curatoris in contractibus mu-

lierum adeo neceſſario requiritur, ut illo, tanquam ſubſtantiali re- quiſito, omiſſo, contractus ipſo iure pro nullis habeantur.

Nouell. Elector. Auguſt. part. 2. conſtit. 15. §. gl. icher geſtalt/ ſot auch verſ. buſchãltlich vnd vnnachtheilig ſeyn.

Hæc autem verba denotant aliquid ipſo iure eſſe nullum. l. non dubium. 5. C. de legib. ubi. Iaſon. n. 9. Bl. Et alio eod.

Deinde, quia conſenſu mariti vel curatoris ad contractum mu- lieris, de formã & ſubſtantiali ſolemnitate requiritur

Andr. Rauchb. quaest. 32. n. 43. part. 1. Daniel Moller. ad conſtit. Saxon. part. 2. conſtit. 15. n. 35. Andr. Tiraq. tract. de legib. conubial. verb. conſentement. gloſſ. 6. n. 7. ibi. at ſi requirat. Et elegans. nu. 37. ibi. reſtaſt igitur, ut ſciamus. n. 38. Et ſeqq.

quod etiam inde patet, quia hic conſenſus præter Et contra juris communis diſpoſitionem requiritur ut ſupra n. 1. Et ſeqq. dixi.

Ubi autem aliquid eſt inductum præter, & contra juris com- 104 munis diſpoſitionem, tunc per illud forma & ſubſtantialis ſolemnitas intelligitur requiſita.

Ludolph. Schrad. tract. de feud. part. 10. ſect. 8. n. 29.

Deinde, quia in contractibus viduarum & virginum ejus cura- toris conſenſus requiritur, cuius privatim nihil intereſt. Per hoc autem etiam forma inducta cenſetur.

Schrad. d. part. 10. ſect. 8. n. 42. Andr. Tiraq. tract. de legib. conubial. verb. conſentement. gl. 6. n. 7. ibi. at ſi requiratur.

Sæpiſſimè autem dictum eſt, quod forma, & ſubſtantiali ſolen- nitate omiſſa, actus ipſo iure ſit nullus: Et ita in terminis tradit. Daniel Moller. in comm. ad conſtit. Saxon. part. 2. conſtit. 15. quaest. 21. num. 89. Et nu. ſeq. Zobel. in addit. ad gl. germ. Landrecht/ lib. 1. art. 46. num. 3. poſt princ. verſ. ſed de iure Saxonum hic quicquid cum mulieribus. Matth. Coler. deciſ. 67. incip. de iure communi. nu. 21. poſt princ. part. 1. elegans. Andr. Tiraq. tract. de legib. conubial. verb. ne peus. gloſſ. 4. incip. licet verbum poteſt. num. 1. num. 2. Et ſeqq. uſque ad nu. 12.

105 Quod in tantum procedit, ut contractus mulieris ſine conſenſu curatoris initus, ipſo iure nullus ſit, etiamſi iuramento ſit firmatus. Quia mulieris contractus ſine conſenſu curatoris, eſt contra prohibi- tionem ſtatuti initus, & ideo ipſo iure nullus, ut jam dixi. Quod autem ſit contra prohibitionem legis, vel ſtatuti vim legis haben- tis, & ipſo iure nullum eſt, iuramento non poteſt confirmari.

text. in l. non dubium. 5. ſub ſin. C. de legibus.

Deinde, quia hoc privilegium, quod mulieres ſine conſenſu mari- 106 torum, vel curatorũ non poſſunt contrahere, non in unius atq; alte- rius mulieris privatam, ſed magis in publicam omnium mulierum, & ſubditorum utilitatem, & favorem inductum eſt, ut non immerito ius publicum dici poſſit.

Daniel Moller. ad conſtit. Saxon. part. 2. conſtit. 15. nu. 23.

Pactis autem privatorum iuri publico, ne quidem per iuramen- tum adjectum, derogari poteſt.

text. expr. in c. ſi diligenti. 12. ſub. ſin. x. de foro compes. l. iuriz. 7. §. Et generaliter quoriet. 16. ff. de pactis. l. ſi quis inquilinos. 112. §. ſi quis ſcripſerit. 3. Et §. ſeq. ff. de legat. 1.

Tertio, quia qui facit contra præceptum legis peccat mortaliter. text. in c. ſi quis venerit. 2. x. de majorit. Et obed. Rom. c. 13. Br. in auth. Sacramenta. C. ſi ad verſus vendition Et in l. ſi quis pro eo 56. ff. de fidejuſſ. n. 9. verſ. probo hoc, quia ſaxat contra præceptum.

Sed iuramentum interpoſitum ſuper peccato mortali, non eſt obligatorium.

c. 58. de R. I. in 6. Br. in d. auth. Sacramenta pubertum. n. 15. ſub. ſin. verſ. ſed iuramentum in eo poſitum.

Quarto, quia contractus mulieris ſine conſenſu mariti, vel cura- toris initus, ipſo iure nullus eſt, ut modo dictum. Quod autem nullum eſt, iuramento confirmari non poteſt.

l. ult. C. de non numer. pecun. Tiraq. de legib. conub. verb. ne peus. gloſſ. 4. n. 26. poſt princ.

107 Quinto, quia etiam videmus, ſi minor prohibetur ſine conſenſu conſanguineorum contrahere, ſi contrahit ſine eorum conſenſu, & iuramentum adicit, contractus nihilominus invalidus eſt.

Br. in d. auth. Sacramenta pubertum. C. ſi ad verſ. vendit. n. 15. ibi. Et ideo pono quaestione de facto, Et in l. generalis. 2. C. ne fidejuſ. do- tium dentur. n. 3. ſub. ſin. verſ. Et hoc eſt, quod dicebam tibi. Et n. ſeq.

Sexto, hoc beneficium propter imbecillitatem mulieris eſt inductum Nouell. Elector. Auguſt. part. 2. conſtit. 15. poſt princ.

Juri autem, quod propter alicujus imbecillitatem eſt introdu- ctum, nemo ne quidem cum iuramento poteſt renunciare.

elegans. Br. conſil. 88. incip. in quaestione inter Franciſcum. num. 4. verſ. nec obſtat. quod dicitur renunciatum Et n. ſeqq.

Septimo, quia contractus mulieris vel minoris juratus, factus ſine conſenſu curatoris vel conſanguineorum præſumitur dolo factus, & dicitur ſimulatus

Iaſon. in l. qui iurato. 16. ff. qui ſaciãd. cog. nu. 26. verſ. puta ſi ſta- tutum dicat.

Juramentum autem contractum doloſum non firmat.

Iaſon. d. l. qui iurato. 16. nu. 26. verſ. quò caſu iuramentum Ioã. Daub. in repe. c. quãntis 2. de pact. in 6.

Et hanc ſententiam in terminis amplectuntur.

Daniel Moll. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 19. quest. 12. n. 19. Et seqq. Ioan. Xanger. de except. part. 3. c. 11. incip. Imperatores. n. 29. Ibi, quando autem uxor. Et n. seq. Br. in l. si quis pro eo. § 6. ff. de fideiuss. n. 9. vers. sed si lex praeceperet persona. Dominus. Cardinal. Tschobius tom. 7. praedic. conclus. lit. S. conclus. 599. n. 17. Et seqq. Bl. in l. rem maioris precii. 3. C. de rescind. vendit. nu. 29. Ibi, Et modo acquiritur sume statuta, Et in rubr. ff. de iurejur. nu. 9. vers. Et modo si dicit statutum, quod mulier. Praedic. Papiens. in formis libelli super. petre. restitu. in integr. §. tunc iuravit ratam habere. nu. 11. in med. vers. primo casu verbi gratia si statutum dicit; Ludov. Gozadem. consil. 16. incip. in hac causa. col. 2. nu. 13. And. Tiraq. ad l. si unquam. 8. in praefat. C. de revoc. donat. n. 143. Et seqq. Et in tract. de legibus connubial. verb. ne peus. gloss. 4. n. 26. Ibi. ex his quaeque diximus, ex contractu factu. nu. 27. Et num. seqq. usque ad finem.

Quamvis dissentiat

Anton. Hering. tract. de fideiuss. c. 7. incip. haec omnia ostensam est. n. 514. vers. non obstante statuto quod mulierem. Felin. inc. si quis. 2. x. de maior. Et oledien. col. 2. nu. 6. Ibi. in quantum dicit, Papa. hic non valet contractum mortis vel mulieris. Et num. seqq. Guid. Papae. decis. 350. per tot. Anton. Gabr. lib. 3. conclus. de donat. conclus. 1. num. 66.

108 Quemadmodum etiam contractus mulieris, quem sine consensu mariti, vel curatoris in iudicio auctoritate iudicis intervehiente iniit, non valet. Quia mulier in iudicio contrahens, vel agens, vel excipiens, sustinet, vel personam actoris, vel rei. Nemo autem simul iudex & pars esse potest. Et ita in terminis concludit.

Gl. ad text. germ. in Land X. lib. 1. art. 45. lit. E. sub fin. vers. Et hoc adeo verum est, quomodo sequuntur. And. Rauchb. part. 1. quest. 2. incip. in mandato procuratorio. n. 48. vers. addo ut Et iudicis praesentia. Matth. Coler. decis. 12. incip. iure civili uxor habet. n. 36. 37. Et 38. part. 1. Zobel. in addit. ad gl. ordinum Land X. lib. 1. art. 46. n. 2. sub fine.

109 Imo etiam, si maritus, vel curator mulieri contrahenti consentiat quidem, sed non intelligat, quid uxor contrahit, quia mulier forte simulat vendere, dum donat & contra, contractus nihilominus est infirmus, & invalidus.

elegant. And. Tiraq. tract. de legib. connubial. verb. de son mary. gl. 8. quest. 22. n. 179. Et seqq. usque ad n. 184.

110 Sed jam dubitatur, si fideiussor pro muliere sine curatore, & consensu mariti mutuum accipiente vel aliter contrahente, intercedat, an is efficaciter obligetur?

111 Breviser concludendum puto, quod fideiussor efficaciter non obligetur. Ratio est, quia ex contractu mulieris sine consensu mariti vel curatoris celebrato, ne quidem naturalis obligatio oritur, ut eleganter demonstrat.

And. Tiraq. de legibus connubial. verb. ne peus. gl. 4. n. 12. Ibi, ex his autem quae dicta sunt. n. 13. 15. Et seqq. pulchre Br. in l. cum lex. § 6. ff. de fideiussor. nu. 6. Ibi, sed iuxta praedicta quaero, quid si statutum dicit, in princ. Et in med. vers. contra puto, Bl. in l. cum quis. 10. C. de iuris Et facti ignor. col. 4. n. 9. vers. Et per hoc inferitur, quod si statutum.

Ut autem fideiussor efficaciter obligetur, necessario requiritur, ut aliqua obligatio, sive ea sit civilis, & naturalis simul, sive civilis, vel naturalis tantum, subsistat, aliis obligatio fideiussoris non subsistit, §. in omnibus. 1. iust. de fideiuss. text. expr. in l. fideiuss. 16. §. fideiussor. 3. ff. eod. ut suo loco latius dicitur.

Et ita in specie tradit. And. Tiraq. tract. de legib. connubial. d. verb. ne peus. gloss. 4. n. 14. Ibi, hinc dici potest, quod huiusmodi contractus.

Licet in terminis contradicat Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 15. quest. 12. nu. 57. 58. 59. 60. Et nu. 61. quem sequitur Anton. Hering. tract. de fideiuss. c. 10. incip. materia circa quam. n. 3. vers. manentem, ut Et pro muliere

112 Nec movet ratio, quam Moller Et Hering. pro sua opinione afferunt, dicentes, quod mulier sine consensu mariti vel curatoris contrahens naturaliter obligetur, idque probant ab exemplo pupilli, & minoris, qui sine tutore vel curatore contrahentes naturaliter obligentur Daniel Moller. d. constit. 15. n. 60. Quia assumptio Danielis Mollers, quod scilicet mulier naturaliter obligatur, non est vera, ut jam ex Tiraq. Bl. Et Br. est satis probatum. Deinde, quod pupillus ex suo contractu sine tutore inito, ubique; & semper naturaliter obligetur, per omnia etiam non est verum, quia illud saltem obtinet, si pupillus ex suo contractu est locupletior factus. text. in l. ult. post princ. ff. de iurejur. l. 1. in fine. ff. de novat. l. si pupillus. 127. ff. de V. O. l. si pupillus. 21. ff. ad l. Falcid. l. si ejus pupilli. 64. ff. ad SC. Trebell. l. 44. l. 95. §. 2. Et §. 4. ff. de solution. Herm. Vul. lib. un. discept. scholast. c. 16. post med. Gædd. tract. de contrab. stipulat. c. 7. conclus. 12. num. 212. Et seqq. Valens. Franc. de fideiuss. c. 2. n. 69. Et seqq. Borcb. de reb. credit. a. 3. n. 12. Et seqq. Valens. Forster. de pactis. o. 5. pag. mibi 96. Et seqq.

Denique licet pupillus, & minor ex suo contractu naturaliter obligentur, id tamen ideo fit, quoniam eorum contractus ipso iure sunt validi, sed tantum per restitutionem in integrum rescinduntur.

text. in l. si curatorum. 3. C. de integr. restit. Vul. d. c. 16. sub fin. Secus est in casu nostro, ubi contractus mulieris est ipso iure nullus. Br. in aurb. sacramenta C. si advers. vendit. n. 2. vers. ubi non monenti. quod ista austerica. n. 14. Et n. seqq.

Quod tamen restringitur, si fideiussor pro muliere sine curatore contrahente intercedens, ex prelo in se suscepit periculum, & affirmavit non fieri contra statutum, & sic quod pro sua persona suo iuri renunciavit, tunc efficaciter obligatur.

And. Tiraq. d. verb. ne peus. gloss. 4. n. 14. sub fin. vers. ita dicitur videtur esse sine datio. Bl. in l. si verum non remanentis. 12. §. hoc simplius ff. mandati in med. vers. Et facit ad questionem de eo qui obligatur.

Unde etiam apparet, si mulier omnia forma & solennitate constitutionis Saxonicae, vel alterius statuti contrahens ex errore aliquo solvit, quod illud tanquam indebitum solutum repetere possit: Quia mulier naturaliter ex eiusmodi contractu non obligatur, ne dicit. Indebitum autem conditio datur ei, qui ex illo contractu ex quo naturaliter non erat obligatus, solvit

text. in l. 9. §. ult. Et l. seq. ff. ad SC. Macedon. l. matriles obligationes. 10. ff. de O. Et A. l. fideiussor. 16. §. matriles obligationes. 4. ff. de fideiuss. l. naturaliter. 13. in princ. ff. de condict. indeb. jura. si tuo seruo. 83. ff. de solution.

Deinde, quia mulier ex contractu sine curatore inito nihil debet, nec conveniri potest, ut supra didi est, & si conveniatur, habet tamen perpetua exceptionem, quae ipsius mulieris causa & favore datur.

Novell. Elector. Augusti. part. 2. constit. 15. l. qui exceptionem 40. post princ. ff. de condict. indebiti ubi Iason. Br. Et Bl.

Qui autem habet exceptionem, quae sui causa est inventa, is, si aliquid solvit, tanquam indebitum potest repetere d. l. qui exceptionem. 40. post princ. d. l. sed si pater. 9. §. Et si tamen 4. ff. ad SC. Macedon.

Ita in terminis sentit Daniel Moller. (ubi etiam aliam elegantem rationem assignat) in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 15. quest. 22. n. 91. 92. Et n. 93.

115 Uterius dubitatur, si mulier sine consensu mariti & curatoris vendidit, & rem tradidit, vel alicui mutuum dedit, patibulo post res apud emptorem, & pecunia apud debitorem casu fortuito perit, quaeritur cujus periculo perit, an mulieris, an vero emptoris, vel debitoris? Breviser concludimus, quod periculo emptoris vel debitoris. Quia licet mulier ita contrahens dominium rei in emptorem vel debitorem non potuerit transferre, sed domina remanserit, per ea quae supra dicta sunt. Res autem pereat periculo ejus, cujus est l. pignus C. de pignor. actione l. 1. Et tot. tit. ff. de commod. Et perie. rei vendit.

Attamen haec regula solum obtinet in eo, penes quem dominium remansit ex jure communi, non ex jure speciali.

Iason. in l. non omnis 19. §. si pupillus. 1. ff. de reb. credit. n. 5. post med. vers. nec obstat regula l. pignus. Et in l. x. C. de jure impub. col. 4. n. 16. Ibi advertite etiam quod illud, quod dictum est.

Penes mulierem autem hoc in casu abique solennitatibus contrahentem dominium non ex jure communi, sed potius ex jure speciali, puta ex constitutione Saxonica vel simili statuto remanere, dubium non est. Deinde, hinc etiam facit ratio, quam affert

Daniel Moller. ad d. constit. 15. nu. 92. vers. tum quod obligationis absque curatoribus. Et n. seqq.

Et ita in terminis tradit Iason. (ubi in Florentia contra omnes Doctores Et advocatos iudicatum testatur) ad d. l. non omnis. 19. §. si pupillus 1. ff. de reb. credit. si cert. petat. num. 6. Ibi evenit casus, aliqua mulier. Et in d. l. x. C. de jure impub. col. 4. n. 16. post pr. vers. per quam dicit se obtinuisse in contingentia facti.

Quamvis late in terminis dissentiat And. Tiraq. tract. de legib. connubial. verb. de son mary gloss. 8. incip. non nova res est haec. quest. 34. num. 277. 278. 279. 280. Et seqq.

117 Praedicta tamen assertio quam supra num. 102. Et seqq. adduxi quod scilicet contractus a muliere sine curatore initus fit nullus, certis quibusdam casibus restringitur, & contractus valet. In primis si conflaginee & proximi agnati interfuerunt, ut supra hinc. 17. num. 85. dicit.

Deinde, restringitur, si contractus sine curatore celebratus mulieri est utilis, & mulier ex eo lucrum & commodum percipit per text. in l. cum hi. 8. l. eam transactionem 6. in fine. ff. de transact.

119 Quia constitutio Saxona. & aliud simile statutum inducens, ut mulier sine consensu mariti, vel curatoris vel propinquorum contrahere non possit, est favorabile.

And. Tiraq. tract. de legib. connubial. verbo contracter. gloss. 5. in princ. Et verb. de son mary. gl. 8. quest. 25. num. 214. Et num. seqq. Christoph. Zobel. part. 2. differ. 22. num. 6. Et seqq. Daniel Moller. (ubi confirmationem dicit) ad constit. Saxon. part. 2. Constit. 15. num. 4. post princ. vers. sed communis opinio est. Et num. seqq. Br. in l. qui exceptionem. 40. ff. de condict. indebit. num. 4. Ibi, sed si statutum dicitur, quod minor vel mulier. Bl. in l. rem maioris precii 2. C. de rescind. vendit. quest. 9. num. 28. in fin. Et ino aequissima sunt statuta. Et nu. seqq. Iason. in d. l. qui exceptionem. 40. nu. 1. post princ. vers. confidenda quod aut est inductum propter imbecillitatem.

Quod autem favorabile & in alioquin favore non introductum est illud potest ampliari & restringi, quocumque modo favor & utilitas ejus postulet, ac in illis ordinibus retractatur

Quod favore. 6. C. de legib. l. Carboniarum. 3. §. duo autem sunt causa. 5. in fine ff. de carbon. edito.

Denique facit illa regula generalis, quod scilicet omnia solemnitates, quæ ad alicujus personæ favorem exiguntur, tunc actum non vitient, si actus ille eidem personæ utilis sit, & expediat. *Emanuel Soarez. in ibesaur. recept. sentent. lit. S. vers. 135. §. lit. M. verb. mulier. vers. 266.*

Atque ita in terminis concludit.

elegant. Andr. Tirac. tract. de legib. comubial. (ubi plures rationes affert) verb. de son mary. gl. 8. quest. 8. n. 56. §. seq. usque ad n. 90. n. 91. §. seq. Daniel Mol. (ubi tres alias rationes affert) in comm. ad constit. Saxon. part. 2. d. constit. 15. n. 43. §. seq. usque ad n. 48. Gl. læ. ad text. germ. (ubi ita communem consuetudinem hujus patriæ observare testatur) in Landrecht. lib. 1. art. 45. lit. F. post princ. vers. sed procedat saltem in iis terminis. §. vers. seq. usque ad vers. §. hoc aded verum est. Christoph. Zobel. in addit. ad gloss. germ. in Landr. lib. 1. art. 46. nu. 2. sub fin. vers. §. reperit illum contractum cedere. Coler. de ff. 12. incip. jure civili uxor habet potestatem. n. 37. §. seq. part. 1. Andr. Raichb. part. 1. quest. 32. n. 90. in med. Wesenb. consil. 26. incip. nobili in testam. n. 43. part. 1. Iason. consil. 229. incip. circa locutionem datij. col. 4. n. 17. ibi item quando contractus est utilis ter gestus. §. num. seq. vol. 2. §. in l. si unus. 27. §. pactus ne peteret. 2. ff. de pactis. num. 32. in med. vers. quinto dictum statutum intelligitur. §. in l. qui jurasse. 26. ff. de jurejur. num. 2. vers. decidit per illum textum. Mysing. cent. 2. obser. 34. incip. statutum requirens. num. 1. §. seq. Bl. in l. neque. 7. C. de contrab. vel committ. stipulas. (ubi hoc mentis tenendum suadet) n. 2. ibi. tene menti ad statuta.

120 Præterea supra dicta assertio restringitur, & contractus mulieris sine consensu mariti vel curatoris factus valet, ex diuturnitate temporis, si maritus vel curator, vel mulier ipsa, vel quivis alius ad quem res spectat, scienter contractum non impugnat & revocat

arg. l. qui aliena. 6. §. 3. ff. de acquir. heredit. Andr. Tirac. de legib. comubial. verb. express. gloss. 7. num. 39. ibi limita octavo. num. 40. §. seq.

121 De tempore verò, quantum scilicet tempus ad hoc, ut contractus mulieris sine solemnibus requisitis factus convalidetur, necessarium sit; magna est inter interpretes controversia? Remissivè tamen breviter concludo, quod sufficit decennale tempus, per pulchras rationes, quæ ad hanc rem facere videntur, quas tradit

Iason. in l. sciendum. 30. ff. de V. O. nu. 16. vers. contrarium in hoc ultimo tenent. §. n. seq.

Veluti hanc sententiam in terminis tradit

Bl. in l. qui aliena. 6. §. sed etsi. 1. ff. de acquir. heredit. num. 2. in med. vers. §. per istum textum dicerem, quod si statutum diceret, quem sequitur eleganti. Andr. Tirac. (ubi rationes affert §. contraria solvis) tract. de legib. comubial. verb. express. gl. 7. d. num. 39. ibi. limita octavo. num. 40. §. seq. num. 44. (ubi hanc communem & veriore testatur) nu. 45. §. nu. seq. Iason. in d. l. qui in aliena. 6. in pr. (ubi ita Florentiæ judicatum refert) num. 35. ibi adde in quantum Bald. tenet ex diuturnitate temporis. §. consil. 89. incip. agredior itaque primum in ordine dubium. num. 13. vers. §. summe scilicet scilicet Bald. quem sequitur vol. 1. Felin in c. Albericus. 43. X. de testibus. col. ult. num. 4. sub fin. vers. unde dicit Baldus, §. in c. nome. 5. X. de presumptionib. n. 5. vers. quod exemplum intellige nisi intervenisset scientia.

Non obstantem quod contrarium velit. *Bl. (sibi contrarius) in l. si ejus 2. C. de legitim. hered. in med. vers. idem si statutum requirit certas personas. Quem sequitur Iason. (sibi etiam contrarius) in l. si certis annis 28. C. de transaction. n. 14. in princ. §. paulo post vers. hoc non confirmo §. contrarium tenuit. Christoph. Zobel. part. 2. differ. 22. n. 10. §. n. seq.*

122 Denique in hac conclusione indagare placuit, si mulier sine consensu mariti, vel alterius curatoris rem vendidit, vel alium contractum celebraverit, an mortuæ eâ liberi & alij heredes rem vindicare, vel aliter contra ejus contractum venire possint; an verò præcisè cogantur contractum ejus observare?

123 Paucis dicendum est, quod heredes ejusmodi contractum observare non teneantur, sed bene contra eum venire possint. Quamvis enim trita regula sit, quod liberi & heredes contra factum & contractum parentum & antecessorum non possint venire *text. in l. cum à matre C. de R. V.*

124 At tamen illa regula tunc procedit, si contractus per se est validus & firmus, secus si contractus est nullus, & contra dispositionem juris vel statuti factus.

text. in l. quemadmodum. 7. sub fin. C. de agricol. §. censit. Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 15. n. 97. in med. Arius Pinell. ad l. 1. C. de bonis matern. part. 3. num. 83. post med. vers. limitatur decimo, quando actus esset nullus. Bl. in d. l. cum à matre 14. n. 3. vers. præterea illud est factum. §. n. 4. v. sed non est ita. Hartm. Piff. obser. 190. incip. fuit questum n. 10. §. seq.

Et ita etiam concludit.

Daniel Moller. in commens. ad constit. Saxon. d. part. 2. constit. 15. n. 94. 95. 96. §. n. seq. cui addatur Andr. Tirac. tract. de legib. com-

ubial. verb. de son Mary. gloss. 8. quest. 11. num. 99. §. num. seq. usque ad n. 110.

XVIII.

Qui & à quibus curatores mulieribus dari possunt, & de eorum officio & auctoritate.

S V M M A R I A.

1. Qui possunt mulieribus curatores ad litem dari.
2. A quo giudice possunt dari. 3. 4. 5. 6. 9. 10.
7. Curatorem habenti mulieri an alius curator dari possit. n. 8.
11. Jovitus curator an mulieri dari possit.
12. Invis mulieribus possunt curatores dari.
13. Mulieri absenti per literas vel per nuncium potest curator absens dari, nec esse necesse, ut uterque, vel alteruter tantum in judicio sit præsens.
14. In ipso actu debet curator consensum & auctoritatem suam interponere. 21.
15. Ubi auctoritas & consensus pro forma & solemnitate requiritur, debet in ipso actu intervenire, postea nihil operatur.
16. Quod ob defectum consensus ipso jure nullum est, propter subsequentem consensum non potest convalidari.
17. Forma est indivisa, & ab actu non potest dividi & separari.
18. Quædam quæstiones quæ non nihil ad hanc materiam nostram facere videntur, remissivè recensentur. n. 19. 20. 21.
22. Si mulier contractui celebrando aliquem vicinum adhibet, & eum postea confirmari curet, an contractus antea actus potest ratificari.
23. Si mulier curatorem non habeat, vel habeat quidem, sed is est absens, & interim mulier alium suum vicinum, absque confirmatione tamen, ad contractum & litem adhibet, postea curator revertitur, vel alius curator mulieri datur & confirmatur, an hic curator contractum vel litem ab alio inceptam possit ratificare, acta reassumere, & processum continuare.
24. An & quatenus Dominus potest gesta à falso procuratore rata habere.
25. Expressus consensus in contractibus mulierum requiritur.
26. Ubi consensus pro solemnitate actus requiritur, tunc expressis verbis debet interponi.
27. Auctoritas debet expressè intervenire.
28. Statutum debet intelligi in casu vero, non ficto.
29. Si statum inductum est, ut mulier sine consensu mariti non possit testari, tunc expressus consensus mariti requiritur.
30. Maritus vel curator an mulieri ad omnes contractus celebrandos generalem consensum possit præstare. 31. 32.
33. Si maritus vel curator requisitus mulieri consentire nolit, quid juris?
35. Consensum semel præstitum, an maritus vel curator revocare possit.
36. Per consensum suum mulieri præstitum, an sibi curator in jure suo præjudicet.
37. Officium curatoris quam diu durat.
38. Bona curatoris an mulieri sine tacite obligata, an mulier læsa possit curatorem convenire. n. 39. 40.
41. Mulier læsa, an in integrum restitutionem petere possit. 42.

IN præcedenti conclusione abundè dixi, quod mulier sine consensu mariti vel alterius curatoris contrahere non possit; Nunc paucis etiam restat exponendum de curatorum personis, quinam & à quibus dari possunt curatores, de eorum qualitate, officio & auctoritate.

Et quidem quilibet mulieri curator dari potest, cujuscunque is sit dignitatis & status, sive sit consul, sive prætor, sive filius, sive emancipatus

arg. l. tutor incertus. 20. ff. de testam. tutel. Daniel. Moll. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 15. n. 13. ibi, huic succedit tertia quæstio. n. 14. §. n. seq.

A quo giudice autem curator mulieri dari debeat, talis distinctio est adhibenda.

Aur ad unum tantum causam, & litem curator mulieri est dandus, & tunc ab eo giudice dari debet, ad quem illius causæ, litis & negotij cognitio spectat.

text. expr. in l. ult. §. sed etsi quis. 1. C. de administr. tutor. c. ult. §. delegatus etiam apostolicæ sedis. de judic. in 6. Br. in d. l. ult. §. sed si quis. 1. (ubi hoc menti tenendum dicit) nu. 2. vers. litem cepta si persona indigeat curatore ad litem. §. nu. seq. Robert. Marant. in suo specul. aureo. part. 4. dist. 11. nu. 13. Cyn. in d. l. ult. §. sed si quis. 1. nu. 2. Bl. cod. in pr. n. 2.

Aur curator mulieri petitur dari generaliter ad omnes & quascunque causas, lites, & controversias, tam præsentem quam futuras, & tunc debet ab eo giudice dari, cujus jurisdictioni is, qui eum petit, subjectus est, & curator ita generaliter datus, non solum lites & causas que sunt intra provinciam judicis constitutæ seu dantis, sed etiam que sunt extra eam, tractare potest.

Et hanc distinctionem ubique locorum receptam esse testantur, non tantum in aliarum provinciarum judiciis.

Mysing. (ubi ita in Camera observari testatur) cent. 1. obser. 87. incip. quis det curatore ad litem. per tot. Iohan. Zanger tract. de exception. part. 2. c. 8. incip. exceptiones, quæ ad ipsos litigatores. num. 10. Ludolph. Schrader. tract. de feudis. part. 10. sect. 19. incip. de hac materia habetis titulum. n. 165. §. n. seq.

Quamvis quoad posterius membrum, nempe quoad curatorem generaliter constitutum dicat, non obstante generali constitutione, nihilominus in singulis contractibus opus esse nova constitutione, & confirmatione,

- Iason. in l. 1. §. item acquiritur. ff. de acquir. possess. nu. 8. ibi secundum casus principalis est. n. 9. Et n. seq. usque ad n. 19.*
- 5 Sed etiam in specie de curatore mulieri ad litem dato in ditionibus Saxonis.
- Iohan. Zanger. (ubi ita sepius in iudicio curialis Witebergensi pronunciatam testatur) tract. de except. d. part. 2. c. 8. n. 10. sub fin. vers. Et memini secundum hanc distinctionem. Gl. lat. ad text. germ. Landrecht. lib. 1. art. 47. lit. B. ibi ad hunc textum adde. Daniel Moller. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 15. n. 8. ibi, secundo quæro curatorem ad lites. n. 9. 10. Et seq. Consult. constit. Saxon. tom. 3. part. 3. quæst. 21. sub fin.*
- 6 Curator autem simpliciter datus non ad unam certam causam & litem, sed generaliter, ad omnes causas & lites præsentem & futuras datus censetur.
- l. 3. §. si pupillus. 2. ff. de tutel. Gl. lat. ad text. lat. in Landrecht. lib. 1. art. 47. vers. in quibuslibet. in princ. Christoph. Zobel. in addit. ad gloss. german. ibid. num. 2. vers. zu jeglichem gericht / post princ. ibi, nota hic glossa dicit. Daniel Moller. ad constit. Saxon. d. part. 2. constit. 15. n. 12. sub fin. vers. ceterum simpliciter ad litem datus.*
- 7 Ex qua distinctione elicitur, licet aliàs sit indubitati juris, quod tutorem habenti tutor dari non possit.
- l. si foror. 9. cum l. seq. C. qui tutor. vel curat. dari possunt*
- Si tamen mulieri curator in specie ad unam litem, vel causam tantum est datus, & plures lites & causæ in diversis locis & iudiciis ventilantur, quod tunc plures curatores dari possint mulieri, etiam curatorem alium habenti.
- text. in l. ventri. 21. §. ult. ff. de tutor. Et curat. dati ab his l. curator. 12. C. qui tutor. vel curat. dari possunt. l. 9. §. constat. 8. ff. de admistr. Et peric. tutor. Gl. lat. ad text. lat. in Land. lib. 1. art. 47. vers. in quibuslibet sub fin. vers. nota etiam quod curator. Daniel Moller. ad constit. Saxon. d. part. 2. constit. 15. n. 12.*
- 9 Et hæc omnia vera sunt, modo curator detur ab eo iudice, cui hoc vel iure, vel consuetudine competat, patâ, qui habet mixtum imperium.
- Iohan. Zanger. tract. de exception. part. 2. cap. 8. num. 10. in med. vers. modo talis sit, cuius jus dandi tutorem. Mynsing. d. obser. 87. post princ. vers. si tamen talis sit. cent. 2.*
- 10 Vel de iure Saxonico, qui habet inferiorem jurisdictionem, ut supra
- part. 1. conclus. 1. n. 10. Et seq. dixi.*
- 11 Invitus autè curator mulieri dari non potest, ut eleganter tradit Daniel Moller. (ubi ita sepius in aula observatum testatur) lib. 4. semestr. cap. 24. incip. sæpe fit cum multi creditores. n. 6. post princ. vers. quid autem iuris sit in iis creditoribus. Et n. seq. usque ad fin. Et in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 15. nu. 15. vers. curator autem invitus.
- Quamvis advesetur Gl. lat. ad text. germ. in Landrecht lib. 1. art. 44. lit. A. in med. vers. Et iudex dare potest tutorem vel curatorem.
- 12 Sed invitus & reculantibus mulieribus curator bene dari potest.
- per text. eleg. in Novell. Elector. Augusti part. 2. constit. 15. §. Derowegen denn die Gerichtshaker / Wesenb. in comm. ad tit. ff. de procurator. nu. 4. post princ. vers. sunt etiam qui invitui dare. Et vers. Et iure nostro Saxonum. Et seq.*
- 13 Unde etiam constat, quod necesse non sit, ut mulier, cui curator dari debet, in iudicio sit præfens, sed ei absenti dari potest, imò etiam curator absens peti & mulieri absenti, vel per nuncium, vel per epistolam dari potest, nec requiritur, ut uterq; vel alteruter eorum sit præfens. Quia utjam dixi, mulieribus invitis curator datur. Cui autè invito aliquid potest dari multo magis ei ignorantis & absenti.
- text. in l. qui potest. 26. ff. de R. I.*
- Ita in terminis concludunt
- Consult. constit. Saxon. (ubi ita in curiali iudicio Anno 1576. in causa, der Frayen von Drapsdorff contra Christoph. Wyses Erben iudicatum referunt) tom. 3. part. 3. quæst. 21. incip. in causa per tot. Et quæst. 31. (ubi ita etiam in iudicio Curiali, Anno 1575. in causa Pauli N. actoris ex una & vidua Christophi à Wyses reæ ex altera parte iudicatum testantur) incip. in iudicio Trinitatis. Anno 1575. in causa per tot. Et quæst. 65. (ubi iterum ita in iudicio curie pronunciatum tradunt) incip. in constituendo curatore liti dubitabatur. per tot. part. 3.*
- 14 Ad officium autem curatoris pertinet, ut requisitus contractui, & alijs actui judiciali vel extrajudiciali mulieris sui consensum, & auctoritatem accomodet, & adhibeat, & quidem de formâ essentiali requiritur ut consensum & auctoritatem ante, vel in ipso actu interponat, post tempus vero interposita ejus auctoritas nihil operatur.
- per text. expr. in Novell. Elector. Augusti. part. 2. constit. 15. §. glicher gestalt sol auch den Weibespetitionen.*
- ubi illa verba habentur Was sie ohne vormaligen vnd authoritet ihrer selbsten vnd anderen Vormunden / & ita non solum consensus, sed etiam AUTHORITAS mariti vel alterius curatoris ad contractus mulierum requiritur, ubi autem alicujus auctoritas requiritur, tunc ea ante negotium, vel statim in ipso negotio interponi debet, postea vero interposita nihil efficit
- text. expr. in l. obligari. 9. §. tutor. ff. de auctor. tutor. §. tutor. iust. eod. ubi Br. n. up. Et in l. sam. is qui §. filius. qui non l. ff. de mort.*
- causa donat. n. 8. vers. non obstat. l. obligari. Et in l. si quis mihi bona. 25. §. iustum. 4. ff. de acquir. hered. n. 3. Et in l. cum non solum. ult. §. necessitate. 1. C. de bonis que liber. n. 15. post princ. And. Tiraq. de legib. com. nub. verb. consentement. gloss. 6. n. 2. ibi de secundo est etiam textus.*
- Deinde, quia consensus & auctoritas mariti vel curatoris ad contractum mulieris requiritur pro solemnitate & forma essentiali, ut supra in præced. conclus. n. 102. 103. Et num. seqq. dixi.
- Ubi autem consensus & auctoritas pro solemnitate, & formâ actus requiritur, tunc postea non potest intervenire, sed debet in ipso actu adhiberi.
- Bl. in l. ult. C. ad SC. Macedon. n. 2. sub fin. vers. sexto. ubi consensus requiritur pro forma. Et in l. 1. C. qui admitti ad bonor. possess. possunt. n. 61. ibi, nunc ad propositum revertor. Et n. seq. Et in resp. l. 1. C. SS. Eccles. col. 5. 47. vers. nam cum consensus patris requiritur. And. Tiraq. de legib. com. nub. d. gl. 6. n. 3. ibi sed hoc non semper perpetuum est.*
- Terrium quia in præced. conclus. d. nu. 102. Et seqq. præbatur est, quod contractus mulieris sine consensu mariti vel curatoris factus sit ipso jure nullus.
- Quod autem ob defectum alicujus consensus ipso jure nullum est, 16 per subsequentem consensum convalescere non potest.
- text. expr. in c. auditus Et intellectus. 29. post med. vers. quoniam electio que fuerat irrita X. de elect. Et elect. potest.*
- Quartò, quia forma individua est, & quicquid ad solemnitatem exigitur, id ab actu dividi, & separari non potest.
- l. cum amicitia. 28. C. de testam. Bl. in t. 1. col. sit. de alienat. feudi pater. quem refert Et sequitur And. Tiraq. de legib. com. nub. gloss. 6. num. 4. ibi. Et est ratio. Daniel Moller. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 15. n. 36.*
- Cum igitur consensus, & auctoritas mariti vel curatoris sit de formâ & essentiâ contractus mulieris, ut supra dictum, necessario sequitur, ut is in ipso actu interveniat, nec subsequatur. Et hanc sententiam in terminis amplectitur
- Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 15. n. 34. ibi. septimo quæro. n. 35. 36. Et seqq. Hypol. de Marfil. in sua practica crimin. §. diligenter. n. 184. sub fin. vers. Et facit etiam dictum Et n. 185. Ioann. de Arnono singul. 32. incip. sæpe numero in superioribus. n. un. per tot. Vincent. Caroc. decif. 74. incip. filius. n. 22. ibi ampliatur idem Et seqq. Mynsing. cent. 2. obser. 34. incip. statutum requiritur. n. 2. 3. 4. Et seq. And. Tiraq. tract. de legib. com. nub. d. verb. consentement. (ubi limitat) gloss. 6. incip. si hoc solum verbo. num. 1. Et seq. usque ad. n. 16. Bl. in l. 1. C. qui admitti ad bonor. possess. possunt. n. 59. vers. extra queritur statuo caveatur. n. 60. Et n. seq. Iason. in l. 1. §. qui præfens. 1. ff. de V. O. n. 4. ibi, hinc est quod si ex forma statutorum in contractu mulieris. Et n. seqq. Et in l. universa. C. de precib. Imper. offerend. nu. 12. ibi, adde quod ea inferitur, quod statum statuto.*
- Licet in specie contrarium velit
- Math. Wesenb. in comm. ad tit. ff. de auctor. tutor. n. 5. in med. vers. mariti in contractu uxoris, quem sequitur Anton. Hering. tract. de fideiuss. c. 7. incip. hæcenus ostensum est in duobus capitibus præcedentibus. num. 421. ibi, quamvis tota ista disputatio. Et num. 422. Socin. consil. 15. n. 1. Et seqq. per tot. lib. 1.*
- Quare ex his liquet omnino superfluas esse illas quæstiones, an 18 scil. maritus, vel alius curator suam auctoritatem in scriptis per epistolam, nuncium & procuratorem interponere possit, de qua vide elegant. And. Tiraq. tract. de legib. com. nub. d. verb. consentement. gl. 6. num. 20. ibi. sed quæro quærit. nu. 21. Et seqq.
- Item, si mulier sine consensu mariti & curatoris contraxit, & 19 contractum revocat, antequam maritus vel curator consentiat, & ratum habeat, an nihilominus maritus vel curator consentire possit ad hoc, ut hujusmodi contractus valeat? de qua vide
- And. Tiraq. de legib. com. nub. d. gloss. 6. n. 16. ibi sed quid secundo. Et n. seqq. Coler. decif. 12. n. 37. Et n. seqq. part. 1.*
- Item, si mulier, antequam maritus vel curator consentiat, & 20 ratum habeat, moriatur an nihilominus post mortem ejus maritus vel curator consentire, & ratificare possit, de quo
- Tiraq. de legib. com. nub. d. gloss. 6. n. 18. ibi, quid autem, Et tertio. Et n. 19.*
- Predicta tamen quod scil. consensus & auctoritas mariti, vel 21 curatoris non possit ex post facto intervenire, procedunt, si ex intervallo consensus adhibeatur, secus est, si statim & in continenti post actum factum, antequam partes ad alium actum extraneum revertantur, interponat, ut in terminis sentit
- Iason. in d. l. 1. §. qui præfens. 1. ff. de V. O. n. 4. vers. antequam perveniamur ad extranea. Et Bl. in l. universa. C. de precib. Imper. offerend. n. 12. post princ. Bl. in l. 1. C. qui admitti ad bonor. possess. possunt. n. 61. post princ. vers. nisi interveniant antequam discurratur ad alios actus extraneos. quibus addatur Jacob. Cujac. lib. 13. obser. c. 31. in princ. Hugo Donell. lib. 3. com. c. 13. post med. vers. interponende Et prolixius lib. 7. comm. c. 9. sub fin.*
- Prout etiam nihil interest, an maritus de bonis uxoris cum consensu ipsius uxoris contrahat, an verò ipsamet uxor marito tanquam legitimo curatore, vel alio curatore consentiente contractum celebret,
- Hartm. Pistor. obser. 155. incip. cum de iure Saxonico (ubi ita scabinos*

- binos testes et quosdam testatur*) n. 4. *Et seqq. per tot. Et dicit in motu decisionibus antea. part. 1. decif. 148. n. 17. Et per tot.*
- 22 Sed quid si mulier curatorem nondum habens vicinam aliquem contractui celebrando in locum curatoris deficientem adhibeat, eamque postea à iudice sibi loco curatoris confirmari curet, an hæc confirmatio retrotrahatur, & defectus anterior purgetur? Quod affirmandum est, per ea quæ tradit
Wesembec. consil. 3. incip. in presenti. n. 67. ibi, confirmatio retro trahatur. Et n. 69. vers. quanquam eorum, qui verè tutores sunt. part. 1. quem in specie ad hoc inducit. Reimb. Rosa. in addis. ad comm. Daniel Moller. in constit. Saxon. part. 2. constit. 15. num. 37. sub fin. incip. sed quid si mulier curatorem nondum habens.
- 23 Uterius queritur, si mulier nulhum habet curatorem, vel habeat quidem, sed ille est absens, & interim mulier loco curatoris, sed sine confirmatione vicinam suam contractui, vel liti peragendæ adhibeat, post contractum factum, vel litem contestatam revertitur verus curator, vel alius mulieri in iudicio constituitur, & confirmatur, an hic curator postea reversus, vel legitime constitutus & confirmatus, possit contractum & litem contestationem à vicino, loco curatoris, adhibito, & nondum confirmato factam, ratificare, re-assumere, & processum continuare? Negamus. Licet enim dominus possit contractum & processum à falso procuratore inceptum ratificare, & continuare
l. licet 56. ff. de iudic. Gail. lib. 1. obser. 47. n. 1. Et seqq. per tot.
- 24 Attamen hoc solum obtinet in eo casu, ubi nudus consensus sufficit, secus est, ubi consensus & autoritas pro forma & solemnitate adhiberi debet, tunc enim contractus & alia acta judicialia à falso curatore vel procuratore cepta ratihaberi non possunt.
Iason. in l. licet. 24. C. de procurat. n. 10. in med. vers. quibus limita ubi requiritur iussu. Bl. in l. observare. 4. §. post hæc. ult. ff. de offic. proconsul. 17. post princ. vers. decimo quarto queritur nunquid ubi est peccatum in forma. Et in repet. ibid. n. 3. vers. quod ubi consensus est de solemnitate requisita.
 Consensum autem mariti vel curatoris hoc in casu pro forma & solemnitate requiri ad contractum mulieris, supra satis est ostensum. Et ita in terminis concludit
Daniel Moller (ubi alias rationes affert, Et ita in Scabinatu promentiarum testatur) lib. 1. semestr. c. 18. incip. cum constitutio. 15. 2. part. prohibeat. n. 1. vers. sed dubitari videt. n. 2. Et seqq.
 Licet in terminis contrarium tradat
Gl. ordin. tm Land X. lib. 1. art. 46. nu. 3. vers. Jungfrauen und Frauen. in med. vers. necesse enim habet mulier curatorem ad litem sibi deligere.
- 25 Notandum tamen est, quod maritus, vel curator in omnibus actibus, tam judicialibus, quam extrajudicialibus, consensum suum verbis expressis interponere debet, nec sufficit, si contractibus mulieris præsens sit, & non contradicat.
- 26 Quia ubi consensus ad solemnitatem actus adhibetur, tunc debet expressè præstari, nec sufficit præsentia & taciturnitas.
Bl. in l. si sine voluntate. 5. C. ad SC. Velletan. n. 7. in fine vers. secundum quæro utrum mea taciturnitas. Et n. 8. Petr. Peck. tract. de testam. conjug. lib. 3. c. 3. n. 3. vers. nam & ubicunque. Et seq. Andr. Tiraq. tract. de legib. comubial. verb. express. gloss. 7. n. 5. vers. similiter autem consensus qui ad solemnitatem actus adhibetur. Br. in l. quæ dotis. ff. soluto matrim. n. 23. sub fin. vers. in quarto casu quando respicit.
 Deinde quia consensus mariti & curatoris hoc in casu nihil aliud est, quam autoritas
Novell. Elector. Augusti. part. 2. constit. 15. §. gletcher gestalt sol auch.
- 27 Autoritas autem tutoris, patris, & alterius, verbis expressis interponi debet, nec sufficit tacitus consensus
text. in l. 1. §. mutuum. 2. Et §. seq. ff. de tutel. Bl. in d. l. si sine voluntate. 5. C. ad Vellejan. n. 8. vers. hoc patet auctoritate tutoris. Et vers. seq. Et in l. quæcumque. 4. C. de bonis quæ liber. nu. 6. vers. Et quando auctoritas requiritur. Et in l. ult. §. necessitate. 1. C. eod. col. 5. nu. 26. vers. Et quando auctoritas requiritur. Et num. 31. ibi quæro an sufficiat. Andr. Tiraq. tract. de legib. comubial. d. gloss. 7. num. 2. ibi. ad hoc plerique omnes allegant. Br. in d. l. 1. §. mutuum. ult. n. 1. sub fin. Et in l. gerit. ff. de acquir. heredit. n. 36.
 Tertio, quod præsens & non contradicens habeatur pro consentiente, id ex quadam fictione est
l. 2. §. voluntatem. 2. vers. videri consentire. ff. soluto matrim.
- 28 Statutum autem debet intelligi in casu vero, & non ficto
Bl. in d. l. 2. §. voluntatem. 2. ff. solut. matrim. n. 3. post med. vers. sed verba statuti debent intelligi. Andr. Tiraq. de legib. comubial. d. verb. express. gloss. 7. n. 14. sub fin. vers. ergo statutum huiusmodi consensum requirit.
- 29 Quarto, quia etiam videmus, si statuto inductum est, ut mulier sine consensu mariti vel propinquorum non possit testari, tunc præsentia & taciturnitas mariti, & propinquorum ad hoc, ut mulier testari possit, non